Nouerint uniuersi quod nos ffrater Guygo de la Guespa, hu-
milis castellanus Emposte, et ffrater Bernardus Viues, comendator 
domus Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolemitani Ilerdensis, et 
frater Romeus za Veylla, comendator Sancti Valentini, et frater 
Bernardus za Corbela, comendator de Barbastre et de Siscar, 
et frater Berengarius de Graynana, comendator de za Guardia 
Urgellensis, et frater Petrus de Alteto, prior, et frater Arnaldus 
dez Far et frater Sanxo de Sancta Cruce, frater Palacii, et frater 
Iohannes de Algayra, tenens molendina superiora, et frater Pe-
trus Catalani, tenens molendina inferiora, et frater Bernardus de 
Hyuarcio, tenens turrim d’en Hysarn, et frater Petrus de Algerre, 
tenens mansum soti dicte domus Ilerdensis, per nos ac per to-
tum conuentum eiusdem domus, presentem pariter et futurum 
quisque nostrum scienter cum presenti carta firmiter ualitura 
promitimus uobis domine Guyralde de za Guardia, priorisse de 
Algayra, quod, post tempus quinque annorum elapsum usque 
ad quod tempus uendidimus castrum de Calaterrano Raymundo 
de Alosio et Bernardo de Sancto Martino, ciuibus Ilerdensibus, 
incontinenti trademus uobis et deliberabimus castrum predic-
tum de Calaterrano cum omnibus iuribus suis uel cui uolueritis 
libere et secure et ad habendum, possidendum, tenendum et 
percipiendum, ut in conuenienciis inter nos et uos factis super 
castrum de Torrente plenius continetur. Et predicta promitimus 
uobis attendere et conplere bona fide, obligantes inde uobis et 
uestris omnia bona Hospitalis presencia et futura, in quibus me-
lius accipere uolueritis, ad totum uestrum ac uestrorum utilem 
intellectum, et renunciamus in premissis omni fuero, priuilegio 
canonico et ciuili et generaliter omni alii iuri et racioni legum 
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et consuetudinum nos nostrosque contra eadem iuuantibus uel 
titulo quolibet iuuaturis.

Quod est actum II kalendas marcii, anno Domini MCCLXVII.
Sig+num fratris Guygonis de la Guespa, sig+num ffratris 

B. Viues, sig+num ffratris Romey za Veylla, sig+num ffratris B. 
za Corbela, sig+num fratris Berengarii de Graynnana, sig+num 
fratris Petri de Alteto, sig+num ffratris A. dez Far,1 ffratris Sanxo 
de Sancta Cruce, sig+num ffratis Iohannis de Algayra, sig+numm 
ffratris Petri Catalani, snum (sic) fratris B. de Hyuarcio,1 ffratris 
P. de Algerre, predictorum, qui hoc concedimus et firmamus et a 
testibus firmari rogamus. 

Sig+num Petri de Lauro, mercatoris; sig+num Berengeroni 
Moragers, draperii; sig+num A. de Mirauallo de Mercatallo; sig+num 
Petri de Aula, brunaterii, testium firmamentorum et concessionum 
fratris Huygonis de la Guespa et fratris B. Viues et fratris Romey 
za Veylla et fratris A. dez Far et fratris Berengarii de Graynnana, 
predictorum. 

Sig+num Petri de Belestar, corrigiarii; sig+num Berengarii 
Esquelerii, draperii, testium firmamenti et concessionis fratris B. 
za Corbela predicti, qui et sui testes hoc firmauerunt et conces-
serunt VI nonas marcii dicto anno. 

Sig+num Gillelmoni Viues, nepotis fratris B. Viues predicti; 
sig+num Iacobi de Vicho, parrochiani Sancti Andree Ilerden-
sis, testium firmamenti et concessionis ffratris Petri de Alteto  
predicti. 

Sig+num Gillemoni Viues predicti; sig+num A. Costa, bruna-
terii Ilerdensis, testium firmamenti et concessionis fratris Iohannis 
de Algayra predicti. 

Sig+num A. Picho; sig+num B. Aguylet, molineriorum Iler-
densium, testium firmamenti et concessionis fratris Petri Catalani 
predicti, qui frater P. de Alteto et frater Iohannes de Algayra et 
frater P. Catalani et testes ipsorum hoc firmauerunt et concesserunt 
IIII idus marcii dicto anno.

Sig+num Petri Acerii, scribe, qui hoc scripsit sub iussione 
Poncii de Castluz, notarii publici Ilerdensis.

Ego Poncius de Castluç, notarius publicus Ilerdenis, hanc 
cartam scribi feci et clausi et hoc sig+num feci.

1. Espai en blanc.
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123

1268, març, 1
Gueralda, priora d’Alguaire, de comú acord amb fra Guiu de la 

Guespa, castellà d’Amposta, fra Ramon Granell, comanador 
de la casa d’Alguaire, fra Bernat Cubert, prior del mateix lloc, 
fra Pere de Lluçars, prior de la casa i església de Santa Maria 
del Merli d’Alguaire, fra Domènec Granya, Agnès de Queralt, 
Ermesèn de Castellnou, Elisèn de Jorba, Mateua i tot el convent 
de frares i monges de l’Hospital d’Alguaire, accepten Guillem 
d’Àger com a donat de la casa i església de Santa Maria del 
Merli, amb dret de menja i vestit, el qual, de mancomú amb 
la seva muller Dolça, dóna a Santa Maria del Merli una sort 
de vinya amb oliveres situada en el domini de l’Hospital així 
com dos camps del terme d’Alguaire i una tona de roure, amb 
la condició que la casa del Merli tributi a la d’Alguaire cada 
any per la Mare de Déu d’agost cinc sous jaquesos per la vinya 
i les oliveres, i el cens corresponent pels dos camps.

 Hom delimita les afrontacions de les respectives propietats.
 A Original: ACA, arm. 29, sac D. núm. 24.

4In Dei nomine. Nouerint uniuersi presentes pariter et futuri 
quod nos dompna Gueralda, Dei gracia humilis priorissa d’Alguayra, 
consilio et uoluntati domini ffratris Guido de la Guespa, humilis 
castellani Emposte, et ffratris R. Granelli, comendatoris domus 
Algayre, et fratris B. Cubert, prioris eiusdem loci, et ffratris P. de 
Loças, prioris domus et ecclesie Sancte Marie del Merle d’Algayra, 
et ffratris Dominici Granya et etiam consilio et uoluntate Agnetis 
de Queralt et Ermesendis de Castro Nouo et Eligsendis de Iorba 
et dompne Mathee et tocius conuentus tam ffratruum quam do-
minarum domus Hospitalis d’Alguayra, per nos et omnes succes-
sores nostros presentes atque futuros, damus et concedimus uobis 
Guillelmo [..]ger omnibus diebus uite uestre panem et aquam 
in domo et ecclesia, uidelicet, Sancte Marie del Merle d’Algayra 
sicut uni donato Hospitalis; et etiam damus et assignamus uobis 
in dicto loco Sancte Marie del Merle quolibet anno, dum uicxeri-
tis, sex alnas stamini ffortis d‘arraz et ad opus cape et tunice, et 
unas caligas de blanqueto de Narbona et sotulares et camisiam  
et satabolas. Volumus etiam et concedimus quod sit in uoluntate et  
libito uestro, si uolueritis comedere in dicta domo Sancte Marie 
del Merle uel uolueritis porcionem qualibet die sicut unus donatus, 
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quam possitis ducere ad domum uestram uel ubicumque uolueri-
tis. Volumus preterea quod semper, dum uixeritis, sitis bonus et 
legalis dicte domui Sancte Marie del Merle. 

Et ego Guillelmus d’Ager predictus bono animo et spontanea 
uoluntate mea accipio predictam donacionem, ut superius conti-
netur, quapropter cum consilio et uoluntate Dulcie, uxoris mee, 
per me et omnes meos dono, trado atque concedo in perpetuum 
quandam sortem uinee et oliuariis, in domengio Hospitalis sitam, 
dicte domui \et ecclesie/ Sancte Marie del Merle d’Algayra. Sicut 
affrontat ex una parte in honore qui fuit Bartolomey Granyola, 
ex alia in terra A. Fferrarii, ex alia in terra P. Rixeus. Item dono 
dicte domui et ecclesie Sancte Marie del Merle duos campos ter-
re, sitos in termino de Algayra, quorum unus affrontat ex una 
parte in terra B. de Bellog, ex alia in terra R. de Cas, ex alia in 
terra Michelis de na Heua, ex alia in terra P. Valles. Affrontat 
alius ex una parte in terra B. Benet, ex alia in terra Iacobi de 
Cas, ex alia in terra de na Guereta, ex alia uero parte in coma 
de Tabag. Item dono dicte domui et ecclesie Sancte Marie del 
Merle quandam tonam de roure. Tali condicione dono predictam 
sortem uinee et oliuariis quod dicta domus Beate Marie del Merle 
faciat anuatim in perpetuum in festo Sancte Marie medii augustii 
domui Hospitalis Algayre quinque solidos Iachensium censuales 
et pro predictis campis terre similiter faciat usaticum secundum 
quod pro ipsis fieri debet. 

Insuper nos dopna Gueralda, priorissa predicta, uolumus et 
firmiter concedimus quod, si forte —quod absit— dictus locus 
Sancte Marie del Merle cessaret, quod non aberet aliqua unde 
uobis posset prouidere, ut a nobis uobis superius datum est et 
concessum, quod recuperetis et recuperare possitis uestra propria 
auctoritate predictam sortem et predictos II campos et predictam 
tonam ad omnes uestras uestrorumque uoluntates inde penitus 
faciendas, sicut ante huiusmodi donacionem facere possetis.

Quod est actum kalendas marcii, anno Domini MoCCoLXo 
septimo.

S+num dopne Gueralde, priorisse predicte; s+num ffratris 
Guido de la Guespa, castellani Emposte; s+num \ffratris/ R. Gra-
nelli, comendatoris; s+num ffratis B. Cubert, prioris domus Sancte 
Marie d’Algayra; s+num ffratris P. de Loças, prioris Sancte Marie 
del Merle de Algayra; s+num ffratris Dominici Granya; s+num 
Agnetis de Queralt; s+num Ermesendis de Castro Nouo; s+num 
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Eligsendis de Iorba; s+num dompne Mathee, sororum domus Hos-
pitalis Algayre; s+num G. d’Ager; s+num Dulcie, uxoris eius, qui 
et que hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num ffratris R. de Fenolyet; s+num ffratris P. de Loças, 
prioris predicti, testium firmamenti et concessionis castellani predicti. 

S+num G. de Flix, \capellani/; s+num P. Sartoris de Algayra; 
s+num A., filii eius, testium firmamenti domine priorisse et ffra-
trum et dominarum predictarum. 

S+num R. del Torrent; s+num P. Granyola, testium firmamenti 
G. d’Ager et Dulcie, uxoris eius.

Sig+num Berengarii Fferrarii, qui hoc scripsit.

124

1268, març, 12
Guillemó del Freixe, fill del cavaller Guillem del Freixe, remet a 

Marquesa de la Guàrdia la renúncia a tota acció i demanda 
contra ella i els béns de l’Hospital de Jerusalem tant per raó 
de milícia com de nodriment o altre motiu, i reconeix haver 
rebut per aquesta definició dos-cents sous jaquesos.

 A Original: AMS, perg. T 82.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 343r.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmonus dez Frexa, filius 
Guillelmi dez Frexa, militis, per me et omnes meos, absoluo, 
deffinio, remito in perpetuum uos dominam Marchesiam ça Guar-
dia ab omni actione, peticione et demanda quam contra uos uel 
uestros uel bona Hospitalis Ierusolimitani tam racione milicie uel 
nutrimenti uel etiam alicuius pacti inter me et uos initi possem 
facere uel mouere sine omni uinculo et retentu quod ibi non facio 
quoquo <modo> et sicut melius et plenius dici, scribi et intelligi 
aut excogitari possit saluamento ac comodo uestro et uestrorum, 
faciens uobis et uestris in presenti firmum pactum de non petendo 
et de non agendo in iure uel extra ius per me uel per interpo-
sitam personam; fatens et recognoscens in ueritate me habuisse 
et recepisse a uobis pro hac absolucione et diffinicione ducentos 
solidos Iachensium. Et quia sum paccatus mee uoluntati, renuncio 
scienter et consulte exceptioni non numerate peccunie et doli. Et 
tactisque a me propia manu mea corporaliter et libenter sanctis 
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IIIIor euangeliis et cru+ce Domini iuro omnia predicta et singula 
atendere et complere et in aliquo non contrauenire. Sic Deus me 
adiuuet et hec sancta Dei euangelia curam (sic) posita.

Quod est actum IIIIo idus marcii, anno Domini MoCCoLXo 
septimo.

Sig+num Guillermoni dez Frexa, predicti iurati, qui hoc firmo 
et concedo firmarique rogo. 

Sig+num Hugueti de Ceruiano, campsoris; sig+num Iacobi 
Issona, asterii; sig+num Guillelmi dez Soler, rectoris ecclesie de 
Castro Follito, testium.

Sig+num Bertrandi Hugueti, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc scripsit.

125

1268, maig, 24
Bernat del Pedriç absol Gueralda, priora d’Alguaire, i el seu convent 

de la demanda de seixanta sous jaquesos que li havien promès 
donar cada any que passés sencer en la casa d’Alguayre al seu 
servei, i, si no, segons el temps que hi estigués; rep per aquesta 
renúncia noranta sous jaquesos.

 Per la seva banda, l’esmentada priora renova la promesa de 
donar-li seixanta sous anuals per vestir, sempre que passi en 
el convent un any al seu servei i, si no, segons el temps que 
hi romangui.

 A Original: AMS, perg. S 75.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus del Pedriz ex certa 
sciencia cum hac carta absoluo et diffinio uobis domine Guyralde, 
Dei gratia priorisse de Algayra, et uestris peticionem et demandam 
quam uobis faciebam et facere poteram a temporibus transactis 
usque in hodiernum diem racione sexagínta solidorum Iachensium, 
quos ego asserebam uos, dominam priorissam, mihi dari promisisse 
annis singulis pro uestite, dum tamen steterim continue in domo 
Alguayre in uestro seruicio; si uero non steterim ibidem in uestro 
seruicio per totum annum conpletum, uos domina priorissa non 
teneamini soluere dictos sexaginta solidos nisi pro rata temporis 
quo uobiscum stetero, ut predicitur. Et pro dicta absolucione et 
diffinicione ac etiam conposicione ego Bernardus del Pedriz fateor 
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me habuisse á uobis, domina priorissa predicta, nonaginta solidos 
Iachensium, super quibus renuncio scienter excepcioni peccunie 
non numerate et doly et excepcioni infactum. 

Versa uice nos domina Guyralda, Dei gratia priorissa de Alga-
yra, predicta promitimus dare uobis Bernardo del Pedriz predicto 
annis singulis sexaginta solidos Iachensium pro uestitu, dum tamen 
continue steteritis in domo de Algayra predicta in nostro seruicio; 
si uero non steteritis per totum annum conpletum, non teneamur 
uobis dare ipsos LX solidos, nisi pro rata temporis quo nobiscum 
steteritis in nostro seruicio, ut superius est expressum.

Quod est actum VIIIIo kalendas iunii, anno Domini MoCCo-
LXoVIIIo.

Sig+num B. del Pedriz; sig+num domine Guyralde, priorisse, 
predictorum, qui et que predicta concedimus et firmamus et á 
testibus firmari rogamus. 

Sig+num Gillelmi de Solerio, rectoris ecclesie Castri Foliti; 
sig+num Perichoni de Graynnana; sig+num Berengeroni de Sola-
nis, testium.

Sig+num Petri Acerii, scribe, qui hoc scripsit sub iussione 
Poncii de Castluz, notarii publici Ilerdensis.

Ego Poncius de Castluz, notarius publicus Ilerdensis, hanc 
cartam scribi feci et clausi et hoc sig+num feci.

126

1268, agost, 3
Pere de Berenguera reconeix haver rebut de Gueralda, priora d’Alguaire, 

cent seixanta-cinc diners d’un deute que li tenia fra Pere de 
Fenollet.

 A Original: AAM, perg. núm. 130.

Notum sit omnibus quod nos dominus Petrus de Beren-
guera, per nos et omnes meos, confitemur et recognoscimus 
uobis domine Gueralde, gratia Dei prioresa d’Alguaire, nos esse 
bene pacatos plenarie atque contentos de illis centum sexsaginta 
quinque denariis, quos frater Petrus de Ffenolleto mihi debebat, 
promitendo uobis et domui Hospitalis quod unquam de predic-
tis petitionem uel demandam non faciemus, absoluentes uos et 
omnia bona dicti Hospitalis quantum ad dictum debitum; et ne 
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contraueniamus, renunciamus omni iuri quo possemus contra 
predicta adiuuari.

Actum est hoc III nonas augusti, anno Domini MCCLXVIII.
S+num domini Petri de Berenguera, qui hoc laudamus et 

firmamus. 
S+++num Petri Monachi et Ferrarii dez Quer et Guillelmi 

Artigues, testium.
Guillelmus de Pinyana, scriptor publicus curie domini Petri 

de Berenguera, qui hoc scripsit et suum sig(signum)num impressit 
die et anno prefixo.

127

1268, setembre, 8
El cavaller Bertran de la Cirera protesta davant Gueralda de la Guàr-

dia, priora d’Alguaire, i el seu convent així com davant Guillem 
de la Vella, comanador de la casa de l’Hospital de Cervera, i 
la seva comunitat pel fet que ha passat el termini en què li 
havien de pagar els vuit-cents morabatins que li deuen per la 
venda que féu a l’Hospital del castell de Cirera, i encara no 
ha cobrat el deute, per la qual cosa, després d’haver-los avisat 
repetides vegades mitjançant el veguer del rei, ha recuperat el 
castell i l’ha usufructuat sense que aquests beneficis hagin de 
comptar com a restitució del dèbit. De tota manera, declara 
estar disposat a cedir-los el castell si li paguen de seguida; en 
cas contrari, se’l quedarà i demanarà danys i perjudicis, que 
li tornin l’escriptura de venda que els féu i que li atorguin 
una altra escriptura on l’absolguin de la venda feta. A l’últim, 
reclama cent morabatins, que són la pena pecuniària que els 
imposà el dictamen de Jaume de Bianya, en poder de qui 
ambdues parts convingueren de sotmetre’s.

 A Original: AMS, perg. T 47.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 342r.
 C Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

Pateat omnibus quod nos Bertrandus de Ceraria, miles, 
protestamur coram uobis domina Geralda de Guardia, priorissa 
d‘Alguaire, et coram conuentu tota (sic) monasterii Alguaire et 
coram fratre Guillelmo de za Veilla, comendatore domus Hospitalis 
Ceruarie, et coram tota conuentu eiusdem domus quod termini 
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in quibus debebatis nobis soluere DCCC morabetinos, quos nobis 
debebatis et debetis adhuc racioni precii castri de Ceraria, uobis 
et Hospitali per nos uenditi, sunt transacti, et ideo propter culpam 
uestri, quia non soluistis nobis dictos morabatinos, et de uoluntate 
uestri, domine priorisse, et concensu recuperauimus castrum de 
Ceraria, quod nunc tenemus, quod nobis obligastis specialiter pro 
predictis morabatinis et dedistis nobis etiam licentiam in instru-
mento debiti dictorum morabatinorum quod, si uos non soluere-
tis nobis in terminis appositis in dicto instrumento morabatinos 
supradictos, quod nos possemus accipere seu pignorare propria 
licentia nostra et auctoritate bona Hospitalis Ceruarie et loca no-
bis specialiter obligata. Et fecimus uos omnes predictos moneri et 
citari per uicarium domini regis semel, bis, ter peremptorie, quod 
uos solueretis nobis debitum quod nobis debebatis et non curastis 
soluere, et propter faticham in uobis repertam, quia nobis non 
soluistis dictum debitum, uicarius dedit nobis licentiam pignorandi. 

Quare protestamur coram uobis domina priorissa et tota co-
nuentu de Alguaire et coram uobis fratre Guillelmo de Vetula et  
coram tota conuentu domus Hospitalis de Ceruaria racionibus  
et causis supradictis quod percipimus redditus et prouentus pre-
dicti castri et termini licito modo et iure nostro et quod fructus et 
redditus dicti castri non debent nobis computari in sortem debiti 
supradicti nec tenemur etiam uobis dictum castrum restituere nec 
illud uellemus facere ex nostra mera liberalitate, uerumtamen ad 
exhonerandum nos et ad honerandum uos. 

Adhuc modo protestamur quod, si uos solueritis nobis pre-
dictos morabatinos et dampnum et missiones quod sustinuimus et 
fecimus propter retardacionem solucionis dictorum morabatinorum 
incontinenti, quod nos sumus parati dictum castrum de Ceraria 
uobis reddere. 

Alias si predictos morabetinos, dapnum et missiones nobis 
non solueritis et non restitueritis incontinenti, protestamur et 
dicimus quod de cetero non teneamur dictam pagam recipere 
et quod retinebimus et habebimus in dominio nostro predictum 
castrum de Ceraria tanquam rem nostram propriam, et petimus 
a uobis in hoc casu et alio superiori casu dampnum et missiones 
que fecimus et sustinuimus, propterea quia in terminis appositis 
dictos morabetinos nobis soluere non curastis. 

Et petimus etiam a uobis quod restituatis nobis instrumen-
tum uendicionis quod uobis fecimus de dicto castro de Ceraria. 
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Petimus etiam quod faciatis instrumentum, in quo absolua-
tis nobis uendicionem predictam castri de Ceraria, et asserimus 
quod nocet nobis ducentos morabatinos et plures quia predictos 
morabetinos in terminis in quibus ipsos soluere tenebamini, nobis 
soluere non curastis. 

Protestamur etiam de pena C morabetinorum apposita in 
compromisso facto per uos et nos in posse Iacobi de Biana, in 
quaquidem pena uos incidistis, propterea quia ea, que ipse pre-
cepit et statuit in sua sententia arbitrali in faciendis solucionibus 
nobis certis terminis de predictis morabatinis, non seruastis nec 
compleuistis.

Actum est hoc VIo idus septembris, anno Domini MoCCoLXo 
octauo.

Sig+num Bertrandi de Ceraria, militis, qui hoc firmamus et 
concedimus testesque firmare rogamus. 

Sig+num Galcerandi de Benuiure; sig+num Berengarii de 
Riner, militum; sig+num Petri Agilo, de Rourich, testium.

Ego Petrus Mercader, publicus notarius Tarege, hoc scripsi 
et meum sig+num composui.

128

1269, gener, 11
Marquesa, vídua del noble Guillem de la Guàrdia, dóna al monestir 

de monges de l’orde de Sant Joan de Jerusalem de la Mare de 
Déu d’Alguaire per a ús especial de les necessitats de vestir 
de les monges, el castell i la vila de Gatmullat amb els seus 
homes i dones, possessions, drets i serveis, tal com ho adqui-
rí d’Hug de Cervià, banquer, ciutadà de Lleida. Amb tot, es 
reserva aquesta donació mentre visqui i estableix que, en els 
cinc anys següents al dia del seu òbit, tots els beneficis que 
se’n derivin es destinin a pagar els seus deutes i a reparar les 
seves injúries segons trobaran disposat en el seu testament la 
seva filla Gueralda, priora d’Alguaire, i els seus marmessors. 
Declara, així mateix, que, mentre visqui, tindrà el castell i la 
vila per comanda del monestir.

 Per la seva banda, la priora Gueralda, les monges Agnès de 
Queralt, Elisèn de Jorba, Sibil·la d’Oluja, Marquesa de Rajadell 
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i Ermesèn d’Ofegat, juntament amb fra Guillem d’Aresta, reben 
la donació i accepten les condicions estipulades.

 A Original: AMS, perg. R 1.

In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod nos domina Marchesia, 
uxor quondam nobilis Guillelmi de ça Guardia, bone memorie, 
habentes Deum pre oculis, non seductae uel circumuente, non 
ui uel metu compulsae nec per errorem aut dolum inducte, set 
deliberacione prehabita et tractatu, per nos et omnes successores 
nostros, cum presenti carta perpetuo firmiter ualitura ob indul-
genciam delictorum nostrorum, donamus, tradimus, transferimus 
et concedimus de presenti, mere, pure et libere donacione inter 
uiuos Domino Deo et monasterio seu domui dominarum ordinis 
Sancti Iohannis Iherosolimitani Beate Marie de Alguayra et conuen- 
tui eiusdem, presenti pariter et future, et specialiter ad opus seu 
auxilium uestiarii dominarum ipsius domus de Algayra seu mon-
asterii in perpetuum castrum nostrum et uillam de Gatsuyllat 
cum hominibus et mulieribus ibidem habitantibus et habitaturis 
et cum ortis, uineis, domingiis, terris cultis et incultis, heremis et  
populatis et cum censibus, exitibus, redditibus et prouentibus  
et cum furnis et molendinis et cum uniueris aliis et singulis, 
quecumque nos accipimus et accipere debemus et consueuimus, 
et cum terminis, affrontacionibus et pertinenciis et cum omnibus 
iuribus et seruitutibus que dicto castro et uille debentur alicuhi 
aliqua racione, prout in instrumento empcionale inde confecto 
plenius continetur et prout melius etiam et plenius ipsum cas-
trum et uillam de Gatsuyllat cum suis iuribus et seruitutibus nos 
emimus ab Yguone de Ceruiano, campsore, ciue Ilerdensi, cum 
ipso empcionali eodem instrumento. Cum presenti igitur carta 
nos Marchesia de ça Guardia superius nominata ex certa sciencia 
dictum castrum et uillam de Gatsuyllat cum hominibus et mulie-
ribus ibidem habitantibus et habitaturis et cum omnibus exitibus 
et redditibus, censibus et prouentibus et cum omni dominio et 
iuribus ac seruitutibus, quecumque ipsis castro et uille competunt 
et debent aut possunt competere et que nos etiam ibidem et in 
hominibus et mulieribus eiusdem loci habemus et percipimus et 
habere ac percipere debemus et consueuimus quocumque modo 
uel racione, ex omni nostro nostrorumque iure, posse, dominio 
et tenedone eycimus et abstrahimus de presenti nos nostrosque, 
inde penitus disuestientes ipsa que, omnia et singula suprascripta, 
in ius, dominium, posse, tenedonem et corporalem possessionem 
uestri domine Gueralde, dilecte filie nostre, priorisse, et aliarum 
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dominarum inferius scriptarum et alterius tocius conuentus domi-
narum presentis pariter et futuri prefati monasterii Beate Marie 
de Alguayra ad opus seu auxilium specialiter uestiarii conuentus 
earundem dominarum mittimus et tranferimus, uos dictumque 
conuentum inde prorssus inuestientes ad habendum, quidem te-
nendum, possidendum ac expletandum perpetuo dictum castrum et 
uillam de Gatsuyllat cum suis iuribus uniuersis ad opus specialiter 
seu auxilium seruicii uestiarii, ut prescribitur faciendi, nulla in 
premissis seu in dicta donacione nobis uel nostris heredibus seu 
successoribus facta retencione uel spe reuocacionis aliqua racione. 
Retinemus tamen et excipimus ac abstrahimus ab hac donacione 
et nobis reseruamus quod toto tempore uite nostre dictum cas-
trum et uillam de Gatsuyllat cum hominibus et mulieribus et cum 
redditibus, exitibus et aliis iuribus suis, ut predicitur, habeamus, 
teneamus, possideamus et expletemus potenter et usuffructus 
eorundem percipiamus interym, prout ipsa modo tenemus et 
percipimus. Amplius etiam excipimus ab hac donacione quod per 
quinque annos proximos continue connumerandos a die obitus 
nostri omnes redditus, exitus, prouentus et iura alia uniuerssa et 
singula dicti loci et hominum ac terminorum suorum dentur et 
expendantur, prout inde exibent in nostris debitis ueris soluendis 
et in iniuriis restituendis iuxta congnicionem et arbitrium uestri 
domini Gueralde, priorisse, et manumissorum contentorum in 
nostro testamento iam confecto uel etiam conficiendo secundum 
quod ibi inuenerint ordinatum. Nunc autem fatemur in ueritate 
et constituimus de presenti nos dictum castrum et uillam de 
Gatsuyllat cum hominibus et suis iuribus uniuersis, ut predicitur, 
pro uobis priorissa et conuentu ipsius monasterii de Alguayra 
toto tempore uite nostre in comandam tenere ac uestro nomine 
precario possidere ad bonam fidem ac etiam sine dolo, ita tamen 
quod statim et incontinenti post nostrum obitum uos domina Gue-
ralda, priorissa, et totus conuentus dicti monasterii de Alguayra  
aprehendatis et aprehendere possitis plenarie dictum castrum et 
uillam de Gatsuyllat uestra propia auctoritate cum hominibus 
et suis iuribus uniuerssis liberam ac plenariam potestatem et 
licenciam aprehendendi ipsum castrum et uillam sine auctoritate 
pretoris uel iudicis uobis ut uestrum propium exibendo, in hunc 
tamen modum seu sub hac forma quod per dictos quinque annos 
post nostrum decessum proximo connumerando dictum castrum 
et uillam cum suis iuribus uniuerssis teneat quedam perssona 
quam uos domina Gueralda et nostri manumissores uolueritis 
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ibidem mittere seu eligere. Et ipsa persona donet et tradat ac 
tradere teneatur uobis et ipsis manumissoribus redditus et alia 
iura que inde exibunt racione qualibet interim annuatim, et illa 
uos priorissa et manumissores nostri donatis et expendatis in 
nostris debetis et iniuriis, ut superius est narratum. Ad maiorem 
autem firmitatem nos domina Marchesia de ça Guardia superius 
nominata conuenimus ac promittimus pacto sollempni stipulacione 
uallato uobis domine Gueralde, filie nostre, priorisse, et conuentui 
dominarum dicto monasterii Alguayra presenti pariter et futuro 
quod hanc donacionem superius comprehenssam á nobis tam 
prouide et discrete factam unquam non permutabimus uel reuo-
cabimus seu permutare uel reuocare eam in totum uel in partem 
ualeamus racione ultime uoluntatis per nos seu per perssonam uel 
per perssonas interpositas aliqua racione, casu uel modo quolibet 
siue causa que dici ualeant siue scribi, immo hanc donacionem 
predictam uobis priorisse et conuentui facimus ad bonam fidem 
ac etiam sine dolo. Et ne nos uel nostri contra predicta uenire 
ualeamus, renunciamus omni iuri, legi, consuetudini, usui, usa-
tico, beneficio et auxilio et excepcioni iuris uel facti, diuinis et 
humanis, scriptis et non scriptis, nos nostrosque contra eadem uel 
eorum aliquod iuuantibus uel etiam iuuaturis. Pretera uolumus et 
concedimus quod, si qua huic presenti pagine desunt, que uobis 
priorisse et conuentui de Alguayra prodesse possent, pro appositis 
habeantur ac si hic essent apposita siue scripta. Et, si qua hic 
aposita sunt, que per cauillacionem alicuius uel propter nimiam 
iuris subtilitatem uobis uel uestris obesse possent, pro non appositis 
habeantur hac si hic non essent apposita siue scripta. Ambigua 
uero uel obscura, si qua hic apposita sunt, uestre uestrorumque 
interpretacionis arbitrio comittimus libere declaranda. 

Et nos igitur domina Gueralda, priorissa, et Agnes de Que-
ralt et Elissendis de Iorba et Sibillia de Hulugia et Marchesia de 
Raigadello et Ermessendis de Offegato, moniales dicti monasterii 
de Alguayra, et frater Guillellmus de Haresta, per nos ac per to-
tum alium conuentum ipsius monasterii presentis pariter et futuri, 
recipientes et amplectantes gratanter á uobis domina Marchesia 
de ça Guardia donacionem per uos nobis et conuentui predicto 
superius factam, promittimus uobis in fide animarum nostrarum 
quod redditus, exitus, prouentus et iura alia uniuerssa et singula 
dicti loci de Gatsuyllat et terminorum suorum dabimus, trademus 
et expendemus nos et totus conuentus predictus presens et futurus 
perpetuo annuatim in uestiario specialiter conuentus dominarum 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 325

ipsius nostri monasterii de Alguayra, ut predicitur, fide bona et 
quod in ipsis exitibus et redditibus et iuribus in tota uita uestra 
et etiam extunc usque in fine dictorum quinque annorum post 
decessum uestrum connumerandorum aliquid non tangemus uel 
accipiemus nec tangi siue accipi faciemus per nos seu per perssonam 
uel per perssonas interpositas ullo modo. Immo, si interym ibidem 
aliquid toltum uel forciatum fuerit per nos uel per aliquem seu 
per aliquos pro nobis uel racione nostra, illud statim incontinenti 
uobis, dum uixeritis et extunc uestris manumissoribus quando uo-
luerint, restituere promittimus fide bona. Cum autem uos domina 
Marchesia uiam uniuersse carnis ingressa fueritis, tota possessio 
et propietas tocius dicte donacionis, nobis et dicto nostro monas-
terio ad modum predictum libere reuertantur, et renunciamus in 
omnibus et singulis suprascriptis omni iuri et racioni legum et 
consuetudinum nos dictumque nostrum conuentum contra eadem 
uel eorum aliquod iuuantibus uel etiam iuuaturis.

Quod est actum III idus ianuarii, anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo octauo.

Sig+num domine Marchesie de ça Guardia; sig+num domine 
Gueralde, priorisse de Alguayra, filie eiusdem; sig+num Agnetis 
de Queralto; sig+num Elicssendis de Iorba; sig+num Sibillie de 
Hulugia; sig+num Marchesie de Raigadello; sig+num Ermessendis 
de Offegato; sig+num fratris Guillelmi de Haresta, predictarum, 
que et qui predicta concedimus et firmamus et á testibus firmari 
rogamus. 

Sig+num Raimundi de Solanis, ciuis Ilerdensis; sig+num 
Guillelmi de Fyllach, brunaterii; sig+num Guillelmi de Solerio, 
rectoris ecclesie Castri Foliti, testium.

Ego Poncius de Castluç, notarius publicus Ilerdensis, hanc 
cartam scribi feci et clausi et hiis omnibus et singulis suprascriptis 
interfui et presens fui et hoc sig(signum)num meum hic apposui.

129

1269, març, 1
En el plet suscitat entre Gueralda, priora d’Alguaire, d’una banda, 

i Bernat de Sanaüja, prevere de la capella d’Arnau de Sanaü-
ja de Lleida, d’una altra, entorn d’una torre i d’unes cases 
situades al lloc dit de Cas, en l’honor que el susdit capellà 
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tenia pel convent d’Alguaire i que aquell, després d’aterrar-les 
i reedificar-les més enllà dels límits de l’honor, pretenia seves, 
ambdues parts vénen a un acord, pel qual el sacerdot reconeix 
que les cases edificades de nou pertanyien a l’honor que tenia 
pel monestir d’Alguaire, encara que posa la clàusula que, si la 
priora o algú en el seu nom li emparava la torre i les cases, 
sols estigués obligat a guardar aquest emparament tres dies i 
tres nits. Per la seva banda, la prioressa i el convent absolen 
Bernat de Sanaüja de totes les demandes que poguessin fer-li 
per raó dels referits edificis.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: AMS, perg. S 37.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod contencio 
uertebatur inter dominam Gueraldam, Dei gratia priorissam de 
Algayra, ex una parte, et Bernardum de Sanauya, presbiterum et 
capellanum capelle Arnaldi de Sanauya Illerde, ex altera. Fuit pro-
positum ex parte domine priorisse quod dictus capellanus dirruerat 
unam turrem et domos que erant in honore que tenet pro ipsa 
in loco qui dicitur de Cas, et dictas domos de nouo edificauerat 
ultra fines dicti honoris; et predictus capellanus dicebat quod do-
mos nouiter edificatas edificauerat in suo et in suo propio alodio. 
Tandem uenerunt ad composicionem amicabilem in hunc modum:

Placuit dicto capellano de Sanauya et concessit domine prio-
risse et successoribus suis et monasterio de Algayra quod domos, 
quas de nouo construxerat, sint de honore quem tenet pro domina 
priorissa et sub dominio ipsius, et quod teneat dictas domos pro 
ipsa, sicuti et alium honorem tenet pro ea. Et affrontant dicte 
domus in me donatore, ex aliis partibus non sunt alie affronta-
ciones, quoniam dicte domus concluduntur sub affrontacionibus 
honoris domine priorisse. Si contingeret tamen quod dicta priorissa 
uel aliquis pro ea empararet mihi dicto Bernardo de Sanauya, 
capellano, dictam turrim siue domos, quod non teneam eis tenere 
emparamentum per tres dies et per tres noctes, set postea faciam 
eis quod facere debeam. 

Item nos dicta priorissa, per nos et conuentum nostrum, 
absoluimus uos Bernardum de Sanauya, capellanum, et uestros 
ab omni peticione reali et personali quam contra uos uel uestros 
facere poteramus racione dicte turris et domus dirrute, que erat in 
honore predicto, quem pro nobis tenetis, et ab omni alia peticione 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 327

quod contra uos uel uestros facere possemus usque in hodiernum 
diem, aprobantes omnia que superius sunt scripta, promittentes 
quod no ueniemus contra predicta uel eorum aliquod aliqua racione.

Quod est actum kalendas martii, anno Domini MCCLXVIII.
S+num domine Gueralde, priorisse predicte; s+num ffratris 

Raimundi Granelli, comendatoris domus Algayre; s+num ffratris Petri  
de Loças; s+num Guilleme de Ribelles; s+num Eligsendis de Ior-
ba, que et qui hoc concedimus et firmamus per nos et per totum 
conuentum domus Algayre. 

S+num Bernardi de Sanauya, capellani, qui hoc concedo et 
firmo. 

S+num Guillelmi del Soler, capellani de Castro Follito; s+num 
Iacobi de Cluels, de Algayra, testium.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, qui hoc scripsit.

130

1269,1 febrer, 3
Bernat del Pedriç, fill del difunt Balaguer del Pedriç, en nom propi, 

d’una part, i Pericó de Granyena, per procuració de Gueralda, 
priora del monestir d’Alguaire, d’una altra, es comprometen a 
acceptar l’arbritri del prior dels frares predicadors i del guardià 
dels framenors de la casa de Lleida a propòsit de les deman-
des que el susdit Bernat del Pedriç feia a la priora i al seu 
convent per raó de la torre del Pedriç sots pena de perdre’n el 
dret i esdevenir pèrfids segons l’usatge de Barcelona i traïdors 
d’acord amb el fur d’Aragó, una vegada prestat jurament sobre 
els evangelis i la creu del Senyor, i retut homenatge a Pere 
Pascasi, clergue de Lleida, amb boca i mans, de conformitat 
amb l’usatge de Barcelona.

 A Original: AMS, perg. S 14.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus dez Pedriz, filius quon-
dam Balagarii dez Pedriz, nomine proprio, ex una parte, et ego 
Periconus de Graynana, nomine procuratio domina Geralde, Dei 
gratia priorisse monasterii de Alguayra, adinuicem concordantes 
compromitimus alter alteri stare dicto seu arbitrio prioris fratrum 
predicattorum et guardiani fratrum minorum domus Ilerdensis 
super omnibus peticionibus quas ego Bernardus dez Pedriz propo-
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nebam uel proponere poteram contra dictam dominam priorissam 
et conuentum eiusdem monasterii ratione turris dez Pedriz uel 
alia ratione, et hoc promittimus alter alteri attendere et complere 
sub pena totius iuris mihi dicto Bernardo in dictis peticionibus 
competenti amitendi et sub pena perfidie et bauzie et homagio et 
sacramento ab utroque nostrum prestitis. 

Et nisi predicta domina priorissa uoluerit adquiescere dicto 
seu arbitrio prioris fratrum predicatorum et guardiani fratrum 
minorum predictorum, ego Periconus de Graynana tunc statim 
sim perfidus secundum usaticum Barchinone et proditor secun-
dum forum Aragonis, de quibus non possim me excusare siue 
deffendere cum armis nec sine armis, in curia uel extra curiam, 
et uolo et concedo quod hoc presens instrumentum sufficiat ad 
probationem predictorum. 

Et nisi ego Bernardus dez Pedriz adquiescere uoluero dicto 
seu arbitrio prioris fratrum predicatorum et guardiani fratrum mi-
norum predictorum, tunc statim sim perfidus secundum usaticum 
Barchinone et proditor secundum forum Aragonis, de quibus non 
possim me excusare siue deffendere cum armis nec sine armis 
in curia uel extra curiam. Et uolo et concedo quod hoc presens 
instrumentum sufficiat ad probationem predictorum. 

Et, ut predicta omnia et singula firmius attendantur et com-
pleantur, nos Bernardus dez Pedriz et Periconus de Graynana pre-
dicti, quisque nostrum in solidum, renunciantes omni exceptioni 
doli et omni alii exceptioni et iuri et auxilio canonico et ciuile, 
scriptis et non scriptis, nobis uel alteri nostrum aut nostris contra 
predicta uel eorum aliquod competentibus aut etiam competitu-
ris et facientes homagium nomine uniusqumque nostrum Petro 
Paschassi, clerico Ilerdensi, ore et manibus secundum usaticum 
Barchinone de predictis omnibus et singulis adimplendis tactisque 
ab unoquoque nostrum corporaliter et libenter sanctis IIII euuan-
gelis et cru+ce Domini, yuramus quod predicta omnia et singula 
attendemus firmiter et complebimus et in aliquo non contrauenie-
mus uel contrauenire faciemus uerbo uel facto per nos uel per 
interpositam personam aliquo modo, yure, ratione uel causa que 
dici uel excogitari possit. Sic Deus utrumque nostrum adiuuet et 
hec sancta Dei euangelia et crux Domini coram nobis posita.

Quod est actum III nonas februarii, anno Domini MCCLX nono.
S+num Bernardi dez Pedriz, iurati; s+num Periconi de Graynana, 

predictorum, qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.
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S+num Reimumdi de Serra Longa; s+num Petri de Boix; 
s+num Bernardi de Sadahone, sartorum Ilerdensium, testium.

Sig+num Bernardi de Tarrega, notarii publici Ylerdensis, qui 
hoc scripsit.

1. En aquest diploma no podem considerar l’any del Senyor com equivalent al 
de l’Encarnació.   2. omnia, repetit.

131

1269, abril, 6. Convent dels framenors de Lleida
En el plet suscitat entre Gueralda, priora d’Alguaire, d’una banda, 

i Bernat del Pedriç, d’una altra, entorn de la torre del Pedriç, 
fra Ramon de Llobera, guardià dels framenors de Lleida, i fra 
Ramon de Cardona, prior dels frares predicadors de la mateixa 
ciutat, pronuncien sentència, per la qual la priora ha de donar 
pa i aigua al susdit Bernat perpètuament segons consuetud de 
l’Hospital, i trenta sous jaquesos per Sant Joan i uns trenta 
més per Nadal cada any; per la seva part, Bernat del Pedriç 
ha de fer el servei a què està obligat i ha de residir a la refe-
rida torre tot l’any, amb possibilitat, però, de sojornar-ne fora 
durant dos mesos o més, sempre que sigui amb llicència de la 
priora, a qui també ha de retre homenatge i renunciar a totes 
les demandes que li feia.

 A Original: AMS, perg. S 15.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 334v-335r.

Vobis nobili domine Gueralde, Dei gracia priorisse de Al-
guayra, super questione et demanda quam Bernardus dez Pedryz 
uobis faciebat et uestro monasterio de turre dez Pedryz nos frater 
Raimundus de Lobera, gardianus ffratruum minorum Ylerdensium, 
et frater Raimundus de Cardona, prior fratrum predicatorum 
Ylerdensium, dicimus consulendo quod uos [...] Gueralda priorissa 
antedicta donetis incontinenti donacione inter uiuos irreuocabiliter 
iuxta consuetudines Hospitalis panem et aquam in perpetuum dicto 
Bernardo dez Pedriz et etiam in festo Sancti Iohannis iunii et Na-
talis Domini, in utroque festo, annuatim XXX solidos Yaccensium, 
ipso tamen Bernardo faciente seruicium quod eum decet facere et 
ibidem residente, nisi forte singulis annis per duos menses uelit 
[...]iis uel alienis, intendens alibi se cedere uel amplius de licencia 
uestri, priorisse antedicte, quod si absque licencia uestri, antedicte 
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priorisse, uellet alibi ultra duos menses moram, contra hic dicimus 
consulendo quod de illis LX solidis qui sint Bernardo antedicto 
per partes in supradictis terminis debent dari, tamen dentur eidem 
in propinquiori termino iuxta tempus quod manserit in seruicio 
uestri, priorisse, et monasterii et pro illo tempore, quo sic absens 
fuerit, nichil detur eidem. 

Dicimus etiam consulendo quod uos dictus Bernardus incon-
tinenti faciatis homagium dicte priorisse et procuretis comodum 
et honorem ipsius priorisse et monasterii pro iuribus tanquam 
proprium et renuncietis omni accusacioni et peticioni et iuri et 
cartis et instrumentis cum quibus [...]tenus contra dictam prio-
rissam et monasterium antedictum, repetendo locum dez Pedryz 
in comune hereditarie succesionis uel etiam ratione legitime uel 
etiam quacumque alia de causa et ha[...] omnia instrumenta uel 
cartas que habetis uel potestis per uos uel per alium habere ipsi 
priorisse que pertineant ad predictum locum.

Quod est actum in domo ffratrum minorum, anno Domini 
MoCCoLXoIXo, VIIIo ydus aprilis, in cuius rei testimonium nostra 
sigilla duximus apponere.

132

1270, febrer, 24
Bernat Cubert, prior d’Alguaire, paga vint-i-dos sous jaquesos.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 351r.

Fet a 6 de las calendas de mars 1269 diu: Accepimus et 
habuimus a uobis fratre B. Cumbert (o Gumbert), prior eiusdem 
loquo, XXII solidos Iaquensium, y aixís se entén prior de Algayra.

133

1270, març, 5
Gueralda, priora d’Alguaire, de comú acord amb les monges Marquesa 

de Rajadell, Sibil·la d’Oluja, Alexandra de Vall-llebrera i Nina de  
Cervera, i amb fra Pere de Lluçars, prior de Santa Maria del 
Merli, fra Guillem Pere i fra Domènec Granya, reconeix que 
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deu a Guillem d’Alcabeç, Guillem de Balaguer, Arnau, Pere 
de Bellvís de Porta, Guillem de Banyul, Bernat Botet, Ramon 
Coçola, Ramon de Corbins de Vila, Agramunt de Calassanç, 
Pere Colomers, Bernat, germà de Teixidor, Pere de Marox i 
Arnau Cristià quatre-cents vuitanta sous jaquesos, els quals 
li han prestat per a utilitat del monestir, i es compromet a 
retornar-los-els la festivitat de Sant Miquel de setembre vinent.

 A Original perdut.
 B Trasllat del 5 d’abril de 1290: AAM, perg. núm. 131.

Hoc est translatum bene et fideliter factum nonas aprilis, 
anno Domini MCCXC, a quodam instrumento originali, cuius 
forma talis est: 

Nouerint uniuersi quod nos domina Geralda, priorissa de 
Algayra, de consilio et uoluntate ffratrum et dominarum monas-
terii Algayre, domine Marchessie de Ragadello et domine Sibilie 
de Uluga et domine Alexandrie de Val Leparia et domine Nine de 
Ceruaria et ffratris Petri de Loçars, prior Beate Marie, et ffratris 
Guillelmi Petri et ffratris Dominicii Granya et aliorum ffratrum 
et sororum nostrorum nostri dicti monasterii, per nos et omnes 
nostros, ffatemur et in ueritate recognoscimus nos debere uobis 
Guillelmo d’Alcabez et Guillelmo de Balagario et Arnaldo [...] et 
Petro de Pulcro Viso de Porta et Guillelmo de Banauyl et Bernardo 
Botet et Raimundo Coçola et Raymundo de Corbins de Villa et 
Acrimonti de Calassanç et Petro de Colomers et Bernardo, ffratri 
Textori, et Petro de Marox et Arnaldo Cristiani et uestris, scilicet, 
quattuor centos octaginta solidos Iachensium, quos nobis acomo-
dastis in utilitate nostri monasterii, et nos a uobis numerando 
habuimus et recepimus et inde ad totam nostram uoluntatem 
uestri bene pacati sumus. Ideoque renunciamus scienter excep-
cioni non numerate et non recepte pecunie et doli et infactum 
et omni beneficio diuidende accionis et noue constitucionis tam 
in sequentibus quam in premissis. Pedictos —inquam—1 omnes 
CCCCLXXXa solidos Iachensium melioris monete curribilis pani et 
uino Ilerde, nulla racione uel constitucione obstante, conuenimus 
et promitimus fide bona uobis dictis creditoribus et uestris uestri 
bono requirentibus persoluere in pace in proximo uenturo festo 
Sancti Michaelis mensis septembris sine omni aliquo contradicto 
et prolongamento; et, ut securiis (sic) inde sitis, obligamus uobis 
dictis creditoribus et uestris omnia bona nostra et cuiusque nos-
trum, mobilia et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita 
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et habenda, et specialiter omnia iura2 nostra ab integro quod no-
bis et dicto monasterio [...] facere pro illud quod nobis tenetis et 
teneatis tot et tantum quousque de predictis CCCCLXXXa solidis 
Iachensium sitis plenarie perssoluti, promitentes uobis et uestris 
quod in omnibus iuribus predictis non accipiemus gratu uel uim 
quousque sitis plenarie perssoluti quisque in sua suma.

Quod est actum III nonas marcii, anno Domini MCCLX nono.
Sig+num domine Geralde, priorisse predicte; sig+num domine 

Marchessie de Rayadello; s+num domine Sibile3 de Uluga; sig+num 
domine Alexandrie de Val Lepraria;4 domine Nine de Ceruaria; 
sig+num fratris Petri de Loçars, prioris; sig+num fratris Guillelmi 
Petri; sig+num ffratris Dominici Granya, predictorum, qui hoc 
laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Guillelmi de Flix, capellani; sig+num Periconi de 
Granyana; sig+num Arnaldi Pelliparii, testium.

Sig(signum)num mei Petri Ortoni, qui iussione Guillelmi de 
Moncenis, rectoris ecclesie de Portella,5 hoc translataui.

Ballarius Gombaldi, qui sub testes scribo et hoc sig(signum)-
num meum pono*.

Guillelmus de Moncenis, rector ecclesie Portelle, hunc trans-
latum6 feci traslatari et hoc si(signum)num feci.

1. L’escrivent s’ha oblidat de traçar el signe d’abreviatura per a la nasal final; el 
text diu inqua.  2. L’escrivent ha traçat un signe d’abreviatura sobrer.  3. Ídem.  
4. L’escrivent s’ha oblidat de traçar el sig+num.  5. L’escrivent ha traçat un signe 
d’abreviatura sobrer.  6. L’escrivent sols ha escrit trans.

134

1270, març, 16
Domènec d’Esteve i la seva muller Gília permuten amb Ramon 

Pellisser i la seva esposa Experta unes cases, un capmàs i un 
colomar d’Alguaire per un camp situat al terme d’Alguaire, al 
Tossal d’en Vila, per cent sous jaquesos. A més, el primer ma-
trimoni ha de fer al segon un cens anual de catorze almuds i 
aquest a aquell un altre de tres diners. Domènec i Gília donen 
per garant llur fill Estevenet, i Ramon i Experta, Pere Moix. 
Ambdues mullers, a l’últim, fan renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
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 A Original: AAM, perg. núm. 132.

Notum sit cunctis quod ego Dominicus de n’Esteua et uxor 
eius Gília, quisque nostrum in solidum, damus et comutamus 
uobis Raimundo Pelicer et uestris et cui uel quibus uolueritis in 
perpetuum quasdam domos nostras cum camasio sibi contiguo et 
columbario ibidem ffundato, quas habemus in Algaria, pro quodam 
campo uestro, quod habetis in \termino/ de Algaira, apud Toçal 
d’en Villa et pro centum solidis Iacensium bonorum, quos omnes 
a uobis habuimus et accepimus et ad nostram uoluntatem bene 
uestri paccati sumus, renunciantes excepcioni non recepte pec-
cunie et campi et doly. Affrontat domus et cammasium predicte 
in uia publica, et II in domibus Peronet, carnicer, et de III in 
domibus Pocolul, çabater, et Petri de Bonanssa et in campmasio 
nostri,1 campsorum, et IIII in Penna Rupis et in domibus Guil-
lelmi Mateu. Et ex alia parte ego Raimundus Pelicer et Esperta, 
eius uxor, predicti adinuicem predictam cambiacionem laudamus, 
concedimus similiter, per nos et omnes nostros, uobis dicto Domi-
nico de n’Esteua et uxori uestre Egidie et uestris dictum nostrum 
campum cum dictis Cm solidis \Iacensium/. Et excambiamus et 
donamus pro dictis domibus et camansio et columbario bona 
fide sine dolo, renunciantes quisque nostrum \in solidum/ de par-
te sua beneficio diuidende accionis et non recepte cambiacionis 
tam in sequentibus quam in premisis et doly. Et, si fforte una 
de excambiacione ualet modo uel in ffuturum uallebit plus quam 
altera, totum, quantumcumque sit uel fuerit, quisque de parte  
\sua/ ex mera liberalitate damus ac concedimus uni alterius bona 
ffide sine dolo, renunciantes illi legi que corrigit decepcione ultra 
dimidium et beneficio diuidende accionis et omni alii iuri, auxilio, 
scriptis uel non, tanquam hic singulariter enumeratis. Ideoque 
quisque pro se partium adinuicem predicta omnia, que in presenti 
excambiamus, ex omni nostro nostrorumque iure, posse, dominio 
eicimus et extrahimus easque in pose1 uni ad alteros mitimus ac 
tradimus in perpetuum ad habendum, tenendum et expletandum 
cum ingressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis et ad uendendum, dandum, inpignorandum et quisque 
de parte sua suas uoluntates ffaciendas, promitentes uni alteribus 
quod ffaciemus predicta omnia et singula que modo excambiamus 
habere, tenere et possidere. Et ffaciemus alteri ad alteros bonam 
garentiam contra omnes personas, preter potestatem terre, in iure 
uel extra et ante causam et post, sicut melius potest dici siue ex-
cogitari saluamento \nostro/ omnium et nostrorum. Et Dominicus 
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d’Esteua et uxor eius Egidia dant ffidanciam saluetatis et legitime 
garentie Esteuanet, suum ffilium, et Raimundus Pelicer et Esperta, 
eius uxor, mitant ffidanciam saluetatis et garentie Petrum Moxo, 
qui nobiscum et sine nobis ffaciant dictos cambios habere et po-
sidere in pace et ffaciant bonam saluetatem et garentiam contra 
omnes personas, preter potestatem terre. 

Et ego Esteuanet et Pere Moxo predicti libenter ffacimus et 
concedimus \dictam fidanciam/, ut dictum est superius, sine dolo. 

Et ffaciat Dominicus d’Esteua et sui censum quatuordecim 
almodios et Raimundus Pelicer et sui ffaciant censum pro domi-
bus III denarios. 

Et insuper ego Egidia et Esperta supradicte renunciamus se-
natus uelleyano et iuramus per Deum predicta omnia atendere et 
complere et non contrauenire racione dotis uel sponsalicii nostri 
uel qualibet alia racione. Sic nos Deus adiuuet et hec sancta Dei 
euuangelia et cru+x Domini coram nobis posita et manibus tacta.

Quod est actum XVII kalendas aprilis, anno Domini MCCLXIX.
Sig+num Dominici de n’Esteue; Egidie, iurate; sig+num Ro-

mei; sig+num Dominchet; sig+num Maria, ffiliorum Dominici de 
n’Esteua; sig+num Raimundi Pelicer; sig+num Esperte, eius uxo-
ris, iurate; sig+num Estafani; sig+num Petri Moxo, ffidanciarum 
saluetatis, qui hoc concedimus et firmamus. 

Sig+num Ioannis Pelegri, sig+num Dominici de Bendecasa, 
testium.

Sig(signum)num Arnaldi d’en Giliet, qui hoc scripsit die et 
anno prefixis.

1. Escrit damunt una correcció mitjançant rasura, sembla que hi digui pofe.

135

1270, abril, 8
Pere de Soler, marmessor de la difunta Marquesa de la Guàrdia, de 

comú acord amb Gueralda, priora d’Alguaire, reconeix haver 
rebut de fra Bernat Vives, comanador de Lleida, i dels altres 
frares d’aquesta casa vuit-cents cinquanta sous dels dos-cents 
cinquanta morabatins que devien a la predita Marquesa per 
raó de violari, que, sumats als sis-cents sous que ja havien 
pagat al cavaller Pere de Granyena i als quatre-cents lliurats al 
cavaller Guillem de Rajadell, eixuguen el susdit deute.
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 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 10 d’octubre de 1270, perdut.
 C Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 261v.

Transumpto1 fet als 6 idus octobris 1270 de una àpocha feta 
per Pere de Soler, marmessor del testament y béns de la senyora 
Marquesa de za Guàrdia, defuncta, ab concell de la senyora Geral-
da, priora de Alguaire, a fra Bernat Vives, comanador de la casa 
del Hospital de2 Jerusalem de Lleyda, y als demés frares de esta 
casa de 8503 sous jaquesos, de4 aquells 250 morabatins que dita 
casa del Hospital de Lleyda devia a dita Marquesa per rahó de 
violari ab acte públich, y regoneixensa feta per lo mateix de aver 
estos pagat, de dits 250 morabetins, 600 sous jaquesos a Pere de 
Graviena (sic), cavaller, y 400 sous jaquesos a Guillem de Rajadell, 
cavaller, y que, per consegüent, estavan pagats dits 250 morabatins. 

Feta a 6 idus april 1260.
Closa per Helias de Montrós, qui la escrigué5 baix mandato 

de Pons de Biosca, nottari públich de Lleyda.6

1. autèntich, cancel·lat.  2. Lleyda, cancel·lat.  3. 950, cancel·lat.  4. aqu, 
cancel·lat.  5. baix, cancel·lat.  6. Als marges: Est no és rubricat. 250 morabatins 
fan 1.000 sous jaquesos.

136

1270, juny, 10
Gueralda de la Guàrdia, priora del monestir d’Alguaire, Agnès de 

Queralt, Marquesa de Rajadell, Saura de Banyuls, Ermesèn 
d’Òdena, Elisèn de la Cort, Marquesa de Rabinat i Guillema de 
Manresa, monges del mateix convent, accepten Arnau Ros com 
a donat de la casa d’Alguaire, li atorguen com a tal menjar i 
vestit a la mateixa casa o al castell de Gatmullat, on prefereixi, 
i reconeixen haver rebut d’ell trenta sous jaquesos censuals i 
el perdó d’un deute de vuit-cents sous més, que li devien la 
prioressa i la seva difunta mare Marquesa de la Guàrdia.

 Hom delimita les afrontacions de les diferents propietats de les 
quals Arnau Ros rebia els esmentats trenta sous de cens.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat de l’1 d’octubre de 1286: AMS, perg. T 3.

Nouerint uniuersi quod kalendas octobri, anno Domini MoCCo-
LXXXo sexto ffrater Iacobus de Sala Noua, comendator domus 
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Hospitalis de Algayra, conparuit coram Guillelmo Sorret, curia 
uille de Algayra, pro nobili Petro d‘Ager, dicens et asserens idem 
comendator quod instrumentum publicum fuit factum super re-
cepcionem in donatum Arnaldi Ros dicte domus de Algayra et 
super asignacionem factam eidem Arnaldo Ros panis et aque in 
monasterio de Algayra uel in castro de Gatmuylat, quam recep-
cionem et asignacionem fecit domina Geralda de ça Gardia, tunc 
priorissa dicti monasterii, et erat super donacionem quam fecit 
idem Arnaldus Ros eidem monasterio triginta solidorum Iacen-
sium çenssualium, et super donacionem et remissionem quam 
fecit idem Arnaldus Ros dicte domine Geralde tunc priorisse et 
aliis sororibus dicti conuentus de octingentis solidis Iacensium 
quos debebat eidem Arnaldo Ros dicta domina Geralda et domina 
Marquesia de ça Gardia, condam mater sua, cum publicis instru-
mentis, quodquidem instrumentum idem comendator non habebat 
nec eum inuenire poterat et, quoniam facit pro dicto monasterio 
et est eidem monasterio necessarium, pettit per dictam curiam 
mandari ffratri Petro de Figeres, uicario ecclesie de Algayra, no-
tario publico uille de Algayra, quod dictum instrumentum iuxta 
notam olim receptam dicti instrumenti per Berengarium Fferrarii, 
condam notarium uille de Algayra, quod dictum instrumentum 
repararet. Et idem curia atendens dictam peticionem fore iustam 
cum dictum instrumentum faciat pro dicto monasterio, recepto 
sacramento a predicto comendatore, qui iurauit dictum instru-
mentum non habere nec sse posse inuenire et quod maliciosse 
nec in fraudem alicuius non petiit, ipsum instrumentum reparari 
mandauit, unde curia mihi dicto notario mandauit quod dictum 
instrumentum iuxta notam eiusdem instrumenti olim receptam per 
dictum Berengarium Fferrarii repararem, cuiusquidem instrumenti 
iuxta dicte note formam tenor talis est: